证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2023-016

 1

四川路桥建设集团股份有限公司

2022年年度业绩预增公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次业绩预告的具体适用情形为“实现盈利，且净利润与上年同期相比

上升 50%以上”。

 四川路桥建设集团股份有限公司（以下简称“公司”“本公司”）报告

期发生同一控制下企业合并，公司对上年同期财务数据进行了重述。预计 2022

年度实现归属于母公司所有者的净利润 1,120,862.12 万元，与上年同期（未重

述）相比，将增加 562,655.19 万元，同比增加 100.80%左右；与上年同期（已重

述）相比，将增加 450,673.93万元，同比增加 67.25%左右。

 预计 2022 年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

949,975.08万元，与上年同期（未重述）相比，将增加 402,617.04 万元，同比

增加 73.56%左右；与上年同期（已重述）相比，将增加 292,188.91 万元，同比

增加 44.42%左右。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1月 1 日至 2022年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1.经财务部门初步测算，预计 2022 年度实现归属于母公司所有者的净利润

1,120,862.12万元，与上年同期（未重述）相比，将增加 562,655.19 万元，同

比增加 100.80%左右。

2.预计 2022 年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

949,975.08万元，与上年同期（未重述）相比，将增加 402,617.04 万元，同比

增加 73.56%左右。

3.2022 年度公司完成同一控制下四川省交通建设集团有限责任公司（下称

“交建集团”）100%股权、四川高路建筑工程有限公司（下称“高路建筑”）100%

证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2023-016

 2

股权和四川高速公路绿化环保开发有限公司（下称“高路绿化”）96.67%股权的

企业合并，根据《企业会计准则》中同一控制下企业合并的会计处理要求，公司

对上年同期财务数据进行了重述。经过重述后，预计 2022 年度实现归属于母公

司所有者的净利润与上年同期（已重述）相比，将增加 450,673.93 万元，同比

增加 67.25%左右；预计 2022年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益

的净利润与上年同期（已重述）相比，将增加 292,188.91 万元，同比增加 44.42%

左右。

（三）非经常性损益情况

公司 2022 年 10 月 31 日完成发行股份及支付现金方式购买交建集团、高路

建筑、高路绿化股权事项，根据《企业会计准则》的规定，同一控制下企业合并

产生的子公司期初至合并日的当期净损益应列示为非经常性损益，因此交建集团、

高路建筑、高路绿化期初至合并日(2022 年 1 月 1 日-10 月 31 日)的归属于上市

公司股东的当期净损益 145,767.89万元列示为非经常性损益。

（四）本次预计的业绩未经注册会计师审计。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）归属于母公司所有者的净利润（已重述）：670,188.19万元。归属于

母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润（已重述）：657,786.17 万元。

归属于母公司所有者的净利润（未重述）：558,206.93万元。归属于母公司

所有者的扣除非经常性损益的净利润（未重述）：547,358.04万元。

（二）每股收益（已重述）：1.13元；

每股收益（未重述）：1.17元。

三、本期业绩预增的主要原因

报告期内公司业绩预增的主要原因为主营施工业务影响：

（一）国家出台稳经济一揽子政策措施，推动经济平稳增长；积极的基建政

策使得公司获得的施工任务增加，建设项目数量有较大幅度增长。同时，公司不

断强化市场开拓和经营能力，积极参与投建一体项目投资建设，在手订单充足，

优质施工项目增多。

（二）公司深入实施精细化管理，不断推进绿色低碳智能建造技术，持续提

升项目管理水平，使得项目盈利能力逐步提高。同时，公司加快推进项目变更、

材料调差，加强产业协同等管理工作，提升管理效率和效益。

证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2023-016

 3

（三）公司发行股份及支付现金方式购买交建集团、高路建筑、高路绿化股

权事项于本报告期内完成。报表合并日为 2022 年 10 月 31 日，该合并构成同一

控制股权收购，根据《企业会计准则》的规定，视同交建集团、高路建筑、高路

绿化的经营成果自合并当期期初纳入合并财务报表。

（四）报告期内，公司整合矿产资源、新材料、清洁能源相关产业及业务，

通过专业化管理，资源配置持续优化，产业规模逐步壮大，新产业板块开始贡献

利润。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2022年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

四川路桥建设集团股份有限公司董事会

2023年 1月 30日